
DELIBERA N. 51 DEL 29/04/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  ATTIVITÀ  CUSTODIA  STABILE  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  EDIFICIO  POLO 
SCOLASTICO BREUIL-CERVINIA DAL 01/07/2020 AL 31/07/2021.

L’anno  2020 addì  29 del mese di aprile alle ore  11:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:  ATTIVITÀ  CUSTODIA  STABILE  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  EDIFICIO  POLO 
SCOLASTICO BREUIL-CERVINIA DAL 01/07/2020 AL 31/07/2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Tenuto  conto  che  l'organizzazione  mondiale  della  sanità ha dichiarato la pandemia da COVID-19; 

RICHIAMATO:
• la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  31  gennaio  2020,  recante”  Dichiarazione  dello  stato  di  

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di  patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili”;

• il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni  
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante  misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica dal COVID-19”;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni  
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante  misure urgenti in materia di contenimento 
e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  dal  COVID-19,  applicabili  sull’intero   territorio 
nazionale”;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni  
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante  misure urgenti in materia di contenimento 
e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  dal  COVID-19,  applicabili  sull’intero   territorio 
nazionale”;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante  misure urgenti in materia di contenimento 
e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  dal  COVID-19,  applicabili  sull’intero   territorio 
nazionale”;

• il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 CuraItalia;
• il  decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,   recante  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  

epidemiologica da COVID-19”;
• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 01 aprile 2020,  recante “Disposizioni attuative 

del  decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza 
epidemiologica dal COVID-19, applicabili sull’intero  territorio nazionale”;

• l’ordinanza  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  139 del  04/04/20,   recante  “Misure  per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 
comma 3, della Legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Ulteriori  
disposizioni per il contrasto dell’assembramento di persone”; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020 recante  “Ulteriori disposizioni  
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

VISTO:



• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 
particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• il regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con DGC n. 1 
del 09/01/2014 e smi;

• il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  
09/01/2019;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 02/10/2019 con la quale si approva il piano delle 
performance 2019 – 2021; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approva il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificata) 
per il triennio 2020/2022; 

• la deliberazione della Giunta  Comunale n. 39 del 26/03/2020 recante oggetto: “Assegnazione delle 
quote di bilancio 2020/2022 ai sensi dell’art. 46 comma 5 della Legge Regionale7/012/1998 n. 54 ed 
art. 169 D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29/03/1988 con la quale si nominava la Sig.ra 

Bellebono Enrica vincitrice del concorso di Bidella presso le scuole di Breuil- Cervinia definendo la  
decorrenza del servizio dal 01/04/1988;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29/03/1988 con la quale, prendendo atto della sua 
disponibilità, si affidava alla Sig.ra Bellebono Enrica l’incarico di custodia della scuola del Breuil 
con decorrenza 01/05/1988 ;

• la determinazione n. 644 del 24/10/2019 recante oggetto “Risoluzione del rapporto di lavoro per 
collocamento a riposo d’Ufficio della dipendente Bellebono Maria Enrica” con la quale si prendeva  
atto  del  raggiungimento  dell’anzianità  contributiva  per  maturazione  del  diritto  alla  pensione  al 
07/12/2019 della dipendente Bellebono;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 27/11/2019 con la quale si incaricava del servizio  
di custodia di stabile dell’edificio Polo scolastico di Breuil-Cervinia prendendo atto della sua disponibilità la  
Sig.ra Bellebono Enrica e si concedeva in uso l’annesso alloggio di servizio per il periodo dal 08/12/2019 al  
30/06/2020;

RILEVATO che:
-  in  conseguenza  dell’emergenza  emidemiologica  da  COVID-19  che  sta  interessando  tutto  il  mondo  il 
governo  italiano  ha  approvato  una   serie  di  provvedimenti  per  contrastare  la  diffusione  del  nuovo 
coronavirus;
-  una delle  misure  più restrittive,  imposta  su tutto  il  territorio nazionale,  riguarda  gli  spostamenti  delle 
persone, alle quali senza una valida ragione, giustificata da motivi di lavoro o per ragioni di salute o per altre  
necessità, è richiesto e necessario restare a casa;
- pertanto è stata disposta anche la chiusura di attività produttive ritenute non essenziali;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato per sei mesi,
(31 luglio 2020) lo stato di emergenza sul territorio nazionale per il rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;



RITENUTO provvedere  al mantenimento del servizio di custodia  dello stabile Polo Scolastico di Breuil-
Cervinia;

PRESO ATTO:
• che  l’attuale  situazione  di  emergenza  non consente  l’espletamento  di  tutte  le  procedure  atte  ad 

individuare un custode e contestualmente ha già reso impossibile l’avvio delle  operazioni di trasloco 
da parte della Sig.ra Bellebono Enrica; 

• della  disponibilità  richiesta  alla  Sig.ra  Bellebono  e  della  disponibilità  manifestata  dalla  Sig.ra  
Bellebono alla  prosecuzione del  servizio  alle  attuali  medesime condizioni,  fatto  salvo  della  sua 
eventuale assenza di giorni trenta durante la quale il servizio sarà garantito da persona di fiducia,  
previo accordo con l’amministrazione comunale; 

• della disponibilità della Sig.ra Bellebono a occuparsi dell’affiancamento al custode subentrante  da 
effettuarsi entro il 30/06/2021 relativamente ai passaggi di consegna;

• dell’effettuazione da parte della Sig.ra Bellebono del trasloco effettivo dall’abitazione concessa in 
disponibilità per il servizio di custodia nel periodo compreso tra il 01/07/2021 al 31/07/2021 al fine 
di  consentire al subentrante l’accesso all’abitazione a partire dal 01/08/2021;

RITENUTO che i servizi per la custodia dell’Edificio Polo Scolastico di Breuil-Cervinia in accordo con la  
Sig.ra Bellebono dal 01/07/2020 fino al 31/07/2021 sono i seguenti:

• Attività di custodia dello stabile in orario extrascolastico ivi comprese le attività di ricognizione  
giornaliera dell’edificio (controllo chiusura porte e finestre, controllo spegnimento luci, controllo 
chiusura rubinetti con verifica di eventuali perdite, verifica che le cabine ascensori siano collocate a 
piano  terra,  verifica  situazione  riscaldamento  e  segnalazione  di  eventuali  anomalie),  attività  di 
controllo e di segnalazione, in orario extrascolastico, di eventuali  danni,  carenze e anomalie alla  
struttura, agli arredi e agli impianti;

• Attività di ritiro della posta o pacchi che dovessero giungere a scuola chiusa;
• Attività  di  apertura  edificio  in  caso  di  necessità  per  assistenze  tecnico  manutentive  all’interno  

dell’edificio stesso;
• Attività di custodia dei duplicati delle chiavi dell’edificio, ivi comprese quelle dei locali tecnici, in 

un quadro ordinato ed accessibile in caso di emergenza;
• Attività di apertura e chiusura dello stabile in orario extrascolastico in caso di necessità;
• Garanzia di presenza all’interno dell’edificio, sua o di famigliari o di persone di propria fiducia e  

sotto la propria responsabilità, nelle ore e nei giorni di chiusura della scuola ed eccezione dei periodi 
di assenza concordati con l’Amministrazione. E’ altresì  facoltà della custode assentarsi dallo stabile  
a condizione che la stessa sia raggiungibile telefonicamente e possa presentarsi in loco, in caso di  
necessità e/o emergenza, in tempi brevi;

• Collaborazione con il corpo insegnante nelle attività di mantenimento dell’edificio;
• Garanzia delle operazioni di entrate e di uscita dei bambini in orario scolastico dall’accesso alla  

scuola lato Giomein;

RITENUTO,  per  il  servizio  di  custodia  da  parte  della  Sig.ra  Bellebono  Enrica  dal  01/07/2020  fino  al 
31/07/2021,  concedere:

• CONCESSIONE da parte del Comune di Valtournenche  dell’alloggio di servizio posto all’interno 
dell’edificio  Polo  Scolastico  di  Breuil-Cervinia  ,   con  spese  servizio  raccolta  rifiuti,  spese 
acquedotto-fognatura e spese riscaldamento a carico dell’amministrazione comunale;

• CONCESSIONE di n. 1 posto auto ingresso lato Giomein.

PRESO ATTO che la Sig.ra Bellebono relativamente ai passaggi di consegna provvederà all’affiancamento 
del custode subentrante da effettuarsi entro il 30/06/2021;



DATO ATTO che la Sig.ra Bellebono provvederà al trasloco dall’abitazione concessa in disponibilità per il  
servizio di custodia nel periodo compreso tra il 01/07/2021 al 31/07/2021 al fine di consentire al subentrante  
l’accesso all’abitazione a partire dal 01/08/2021;

VISTO:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile 
della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del 
bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 
dicembre 1998, n. 54; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. DI AFFIDARE il servizio di custodia di stabile dell’edificio Polo Scolastico di Breuil-Cervinia alla 
Sig.ra Bellebono Enrica  dal 01/07/2020 fino al 31/07/2021;

2. DI CONCEDERE alla stessa la possibilità di fruire di un periodo di assenza di giorni 30  durante la 
quale il servizio sarà garantito da persona di fiducia previo accordo con l’amministrazione comunale;

3. DI DARE ATTO  che i servizi per la custodia dell’Edificio Polo Scolastico di Breuil-Cervinia  dal 
01/07/2020 fino al 31/07/2021 sono i seguenti:

• Attività di custodia dello stabile in orario extrascolastico ivi comprese le attività di ricognizione  
giornaliera dell’edificio (controllo chiusura porte e finestre, controllo spegnimento luci, controllo 
chiusura rubinetti con verifica di eventuali perdite, verifica che le cabine ascensori siano collocate a 
piano  terra,  verifica  situazione  riscaldamento  e  segnalazione  di  eventuali  anomalie),  attività  di 
controllo e di segnalazione, in orario extrascolastico, di eventuali  danni,  carenze e anomalie alla  
struttura, agli arredi e agli impianti;

• Attività di ritiro della posta o pacchi che dovessero giungere a scuola chiusa;
• Attività  di  apertura  edificio  in  caso  di  necessità  per  assistenze  tecnico  manutentive  all’interno  

dell’edificio stesso;
• Attività di custodia dei duplicati delle chiavi dell’edificio, ivi comprese quelle dei locali tecnici, in 

un quadro ordinato ed accessibile in caso di emergenza;
• Attività di apertura e chiusura dello stabile in orario extrascolastico in caso di necessità;
• Garanzia di presenza all’interno dell’edificio, sua o di famigliari o di persone di propria fiducia e  

sotto la propria responsabilità, nelle ore e nei giorni di chiusura della scuola ed eccezione dei periodi 
di assenza concordati con l’Amministrazione. E’ altresì  facoltà della custode assentarsi dallo stabile,  
al di fuori del proprio orario di lavoro come bidella, a condizione che la stessa sia raggiungibile 
telefonicamente e possa presentarsi in loco, in caso di necessità e/o emergenza, in tempi brevi;

• Collaborazione con il corpo insegnante nelle attività di mantenimento dell’edificio;
• Garanzia delle operazioni di entrate e di uscita dei bambini in orario scolastico dall’accesso alla  

scuola lato Giomein;



4. DI CONCEDERE per il servizio di custodia da parte della Sig.ra Bellebono Enrica  dal 01/07/2020 
fino al 31/07/2021:

• CONCESSIONE da  parte  del  Comune  di  Valtournenche   dell’alloggio  di  servizio  posto  presso 
l’edificio Polo Scolastico di Breuil-Cervinia con spese servizio raccolta rifiuti e spese acquedotto 
fognatura e spese riscaldamento a carico dell’amministrazione comunale;

• CONCESSIONE di n. 1 posto auto ingresso lato Giomein.

5. DI DARE ATTO che:
• relativamente ai passaggi di consegna la Sig.ra Bellebono provvederà all’affiancamento del custode 

subentrante da effettuarsi entro il 30/06/2021;
• la Sig.ra Bellebono provvederà al trasloco dall’abitazione concessa in disponibilità per il servizio di 

custodia nel periodo compreso tra il 01/07/2021 al 31/07/2021 al fine di consentire al subentrante 
l’accesso all’abitazione a partire dal 01/08/2021;

• le modalità sono state definite in accordo con la Sig.ra Bellebono Enrica;

6. DI DARE ATTO CHE il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, 
è il responsabile dell’area amministrativa d.ssa Cristina Machet; 

7. DI INCARICARE il Segretario Comunale e  i Responsabili di tutti gli uffici   dell’adozione degli atti  
anche conseguenti  di loro competenza ;

8. DI COMUNICARE  quanto disposto alla Sig.ra Bellebono Enrica.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


